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Kto i tak gtosowat

nad budżetem państwa
na rok 1929130

W poniedziałek 11 b. m odbyło się 
trzecie czyt i me i go saw an ie  ostateczne 
adbnbudżetem państwa na rok bieżąca.

'Budżet uchwalono w wysokości t kiej, 
jak poda iśmy w poprzednim numerze
„Polski Ludowej”.

Za pudżetem glosowały partje: jedyn

ka, socialiści z grupy posła Jaw orow s
k iego . W yzw olenie , Ch D. i N. P R

Przeciw budżetowi głosowały mniej 
S'«ści narodowe i Stronnictwo Chło s»ie.

Socjaliści z g rupy  posła Mari a. „Piast” 
i endecy w strzym ali się od losowania

W  ubiegłym tygodniu w Moskwie odbyło śię

podpisanie protokułu Litwinowa
m ającego zn p eu n lć  pokój nu Uschodzie  Europy

MOSKWA, 9. II. W sobotę o godz.
7.20 wiecż w sali konferencyjnej Nar- 
komindiełu odbyło się podpisanie pro 
tokułu Litwinowa przez przedstawi
cieli Polski, Z. S. R. R., Rumunji, Estc. 
n ji i Łotwy. Zagajając posiedzenie, 
żastępca Komisarza Ludowego Spr.
Zagr. Litwinow wygłosił długie prze
mówienie, na które odpowiedział min.
Patek. Podpisy złożone zostały przez 
przedstawicieli państw w następują
cej kolejności: Ozołs (Łotwa), Sełija- 
ma (Estonja), Patek (Polska), Davi- 
la (Rumunja). Ceremonja podpisu 
trw ała 30 minut.

MOSKWA 9.11 _  Decyzja Ło
tw y co do podpisania protokułu 
wspólnie z Polską, Rumunją i Esto- 
n ją  nastąpiła w ostatniej chwili i była 
wielką niespodzianką dla kół sowiec
kich. Depesza rządu łotewskiego co 
do udzielenia pełnomocnictw posłowi 
łotewskiemu w Moskwie Ozolsowi pod

pisania protokułu nadeszła już pod
czas samego aktu podpisywania te
goż protokułu, bezpośrednio jednak 
przed złożeniem podpisów.

Niemcy potrzebu.ą

polskich nauczycieli
Związek Polskich Towarzystw Szkolnych w 

Niemczech zwraca się za naszem pośrednictwen» 
z następującem:

Do polskich szkół prywatnych w Niemczech, 
które nm ejszość polska z początkiem przysz
łego roku szkolnego (1 kwiecień 1929 r.) będzie 
mogła zakładać, poszukuje się nauczycieli rów
nież z patentem polskim, obywatelstwa pol
skiego.

Nauczyciele szkoły polskiej, którzy mają za
miar pracować w naszych szkołach prywatnych, 
wunni przesłać podania" z załączeniem:

, 1) życiorysu, 2) dyplomu nauczycielskiego, 
3) świadectwa inspektora szkolnego, 4) świa
dectwa moralności (policyjne), 5) zezwolenia 
władzy kościelnej na udzielanie nauki religji.

Pobory według pragmatyki nauczycieli pru
skich, względnie wedle specjalnej umowy. Po
danie należy kierować do 1 marca b. r. pod 
adresem: Jan Baczewski, Berlin, Charlettea- 
burg IV, Schnueterstr. 57-V. (Związek uprasza 
wszystkie dzienniki w kraju o przedrukowanie 
powyższego).

L o d o w e  o h o w y  m r o z u
W całej Pol sce fs i i ji

150 lat mrozy W tygodniu ubiegłym 
>v Wa szawie rnróz dochodził do 34 st p 
ni. a pod Wilnem zanotowano 44 sopni 

Od kilku dni ambulatorja Pogotowia 
ratunkowego przy ul. Leszno i Hożej 52

POSELSTWO CHIŃSKIE 
PRZY WATYKANIE.

Radio Stef ani donosi z Szanghaiu o 
utworzeniu poselstwa chińskiego przy 
Watykanie, według tej wiadomości po
słem mianowany został Liu-TasTing.

odwiedzane
przez liczne ofiary mrozów. W ciągu 
dnia wczorajszego zgłosiło się

286 osób
z odmrożonymi uszami i t. d.

Browary i zakłady wyrabiające wody
mineralne i lemoniady codziennie pono
szą

dotkliwe straty
wskutek pękania syfonów oraz butelek 
z piwem i lemoniadą. Specjalne osłony 
ze słomy i płótna brezentowego ochra
niają tylko w części od pękania naczy
nia szklane.

o b j ę ł y  c a ł ą  P o l s k ę
Również od kilku dni, wskutek sił< 

nego mrozu
przestano

wysyłać piwo w specjalnych wagonach, 
ponieważ mróz powoduje 

rozsadzanie 
antałków i beczek.

Już od dwóch tygodni nie wysyłane 
jest również piwo samochodami na pro* 
winesę, jak do Skierniewic, Sochacze
wa, Łowicza i t. p., ponieważ drogi za
sypane są śniegiem.

Kierownictwo działu pogody w Pań
stwowym Instytucie Meteorologicznym 
informuje, że iak wnioskować można z 
obecnego układu ciśnień atmosferycz
nych w Europie, tala mrozów, jakie na
wiedziły ostatnio Polskę, utrzyma się 
jeszcze około 2 tygodni,
poczem dopiero nastąpi odwilż.
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O d a ls z e  3 0  m ilj o n ó w  z ło t y c h
podniesiono wydatki

przy drugim czytaniu budżetu w sejmie
Po królkiem przemówieniu refereu 

la jenerulnego pos. Byrki (B.B.) przy
stąpiono do głosowania i odrzucono 
przede w szyslkiem demonstracyjny 
wniosek ukraiński o odrzucenie bud
żetu w całości.

Ze zgłoszonych ogółem 429 popra
wek wnioski rządowe zostały prawie 
wszystkie odrzucone, tak m. i. po
praw ka o przywrócenie funduszu dy 
opozycyjnego min. spr. wewn. w peł
nej sumie 6 milj. zł. Szanse przejścia 
miał wprawdzie następny wniosek, 
zgłoszony przez pos. Czyszewskiego 
z (T..-D.. aby fundusz ten przyznać 
w połowie preliminowanej wysoko
ści (. j. 3 milj. zł., poprawka (a jed 
nak upadła wskutek stanowiska B.B.. 
którego prezes p. Sławek oświadczył, 
iż ..sprawa nie ńadaje się do targów' 
i dlatego klub jego powstrzyma się 
od głosowania. Przeszły natomiast po 
prawki rządowe w dziale min. komu
nikacji. przyw racając ogółem 5.976 
tys. zł. skreślonych wydatków na u- 
trzym anie dróg i na zakup parowo
zów i wagonów.

Co do skreśleń na etaty osobowe w 
centrali min. spr. wewn. na sumę 
204.881 wniosek rządowy o pełną re
stytucję upadł. ale przeszedł wniosek 
p. Rataja ograniczający to skreślenie 
do sumy 100.000 zł.,Przeszły dalej w 
budżecie min. wyznań i oświecenia po 
pierane przez Rząd wnioski stron
nictw prawicy i centrum o przywró
cenie skreślonych sum: 147.000 z!.- na 
wydatki wyznania katolickiego (ko
szty poczty) i 40.000 zł. na uniwersy
tet w Lublinie oraz wniosek rządu o 
skreślenie w tym budżecie 110.000 zł. 
wstawionych przez komisję na stud.ja 
organizacyjne celem założenia v.e 
Lwowie uniwersytetu ukraińskiego*

Z poprawek oszczędnościowych sta 
wdanych przez Klub Narodowy (pos. 
Korneckiego) przeszło tylko skreśle
nie 4 milj. z wydatków monopolu spi 
rytusowego na zakup flaszek i na ko
szty fabrykacji, wniosek o zmniejsze
nie w tymże monopolu wydatków 
nadzwyczajnych o 2 milj. upadł 175 
głosami przeciw 175. Nadto na wnio
sek Piasta i P.P.S. skreślono 1 milj. zł, 
w wydatkach monopolu solnego na za 
kup worków. Dalej na wniosek pos. 
Korneckiego skreślono w uwagach do 
szeregu subwencji w budżecie Mini
sterstwa Rolnictwa objaśnienia, iż pe 
wne sumy muszą pójść dla ukraiń
skiego towarzystwa Siełskij Hospo
dar.

Wnioski lewicowe o skrócenie cza
su służby w wojsku upadły tak samo 
jak  i wnioski o zmniejszenie etatu. 
Natomiast przeszła popraw ka Piasta o 
zwiększenie żołdu szeregowych w 
wojsku o 100 prac., co czyni 7.618.561

zł., gdyż oprócz wnioskodawców po
parły ją  lewica polska : mniejszości. 
Nadto na wniosek Wyzwolenia skre
ślono w wydatkach wojskowych 
902.187 zł. na przetwor y ropne.

Upadły również poprawki Wyzwo
lenia: o skreślenie 9 milj. zł. na bu
dowę dyrekcji kolejowej w Chełmie 
i 204.S50 zł. na wydatki specjalne wy
znań religijnych (186 głosów przeciw 
154). natomiast przyjęto powiększenie 
kwoty na budowę szkół powszech 
nyełi o 10 mil j. zł.

W ministerstwie pracy przeszła po 
praw ka N P.R. powiększająca o 550 
rys. zł. pozycję na kolon je letnie, w 
budżecie zaś min. reform rolnych 
wnioski socjalistów o zwiększenie wy 
datków na zaportiogi i kredyty ulgo
we o 5.800.000 zł. oraz na ulgówę

procentowanie pożyczek Banku Rol
nego o 875.000 zl

Następnie glosowano natl 50 popraw
kami flo ustawy skarbowej. Przyjęto 
z nich tylko jedną wniesioną przez 
Rząd do art 6. która przekroczeń ii 
budżetowe rozszerza, znosząc uchwa
lone przez komisję uzależnienie ich 
od klęsk żywiołowych i innych na
głych wypadków i znosząc obowią
zek ogłoszenia uchwały Rady Mini
strów w Monitorze Polskim.

W porównaniu z uchwałami komi- 
syjnem! Sejm w di-ugiem czytaniu 
podwyższył wydatki o około 30 mi
ljonów. dochody o 5 miljonów. tak że 
nadwyżka budżetowa wynosi 
178.680.470 zl.

I rzecie czytanie budżetu odbył

WĘGLA NIE POWINNO BRAKNĄĆ
Zarządzenie: prezesa Rady Ministrów

Wobec katast i falnych mrozów i og
raniczenia dowozu w miastach zabrakło 
węgla.

By złemu zaradzić, w tygodniu ub.
. 9 b. m. o g. 12 pod przewodnic

twem prem, Bartla odbyła się konfe
rencja w sprawie sytuacji węglowej z 
udziałem, ministrów Spraw Wewnętrz
nych i Komunikacji oraz wicem, gen. 
Konarzewskiego.

W wyniku tej konferecji p. prezes Ra
dy Ministrów wydał do wszystkich wo« 
jewodów następujące zarządzenie:

W związku, z niedomaganiami, jakie 
dają się zauważyć w dziedzinie zaopa
trzenia ludności w węgiel, zarządzam, 
co następuie:

1) PP. wojewodowie niezwłocznie u- 
stalą w porozumieniu z prezesami dy- 
rekcyj kolei państwowych, jakie zapa
sy węgla posiadają wzmiankowane dy= 
rekcje. Zapasy przekraczające 4-tygod- 
niowe zapotrzebowanie (w dyrekcji kra
kowskiej i lwowskiej 3-tygodnipwe) 
mogą być w miarę potrzeby zużytko= 
wane dla zaopatrzenia rynków w wę
giel.

2) PP. wojewodowie niezwłocznie 
ustalą w porozumieniu z dowódcami 
okręgów korpusów, jakie zapasy wę
gla są do dyspozycji władz wojskowych 
Zapasy przekraczające 10-dniowe zapo 
trzebowanie mają być zużyte jak w 
punkcie 3.

3) Uzyskany w ten sposób węgiel po 
winien być w granicach istotnej potrze
by zużytkowany w następującej kolej
ności: a) dla pokrycia potrzeb szpitali, 
elektrowni, gazowni, oraz wodociągów

kanalizacji, b) dla bezpośrednich po
trzeb konsumentów, c) na pokrycie po
trzeb przemysłu, d) dla pokrycia dal
szych potrzeb władz wojskowych.

Należy wydać kategoryczne zarzą
dzenia, gwarantujące sprzedaż węgla 
JO godziwych cenach i w myśl niniejsze 
•o zarządzenia. Nad obrotem węglowym 
roztoczą pp wojewodowie ścisłą i bacz 
ą konkrolę, mającą na uwadze nteres

ronsumentów zwłaszcza drobnych.

WOLNE POSADY NA KOLEJACH
W  DYREKCJI POZNAŃSKIEJ
Dyrekcja Ko’et Państ. w Poznaniu 

przyjmuje większą ilość kandydatów 
z ukończonem wykształceniem średniem 
(maturzystów) na stanowiska kandyda
tów kolejowych z uposażeniem 75 proc, 
grupy 9 szczebel „a“. O przyjęcie mo
gą się ubiegać tylko kandydaci posiada
jący wymagane wykształcenie, którzy 
odbyli obowiązkową służbę wojskową 
wzg. od odbywania tej służby zostali eał 
kowicie uwolnieni.

Przyjęci kandydaci odbędą odpowie
dnie wyszkolenie poczem po zdaniu 
wymaganego egzaminu na adiunkta zo
staną przyjęci na etat adiunkta z uposa 
żeniem 9 grupy szczebel „a“ z najbliż
szym terminem mianowania personelu.

Podania nakży wnosić bezzwłocznie 
najpóźniej do dnia 1. III. b. r. do Dy
rekcji Kolei Państwowych w Poznaniu 
wraz z dołączeriiem metryki urodzenia, 
świadectw szkolnych, świadectwa morał 
ności, świadectwa obywatelstwa polski* 
go, poświadczenie o odbytej służbie woj
skowej lub zwolnienie z tejże oraz ewen 
tualne świadectwa z dotychczasowej pra 
cy zawodowej.
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Trzeba naprawić gospodarkę w  państwie
Tegoroczne obrady seimowe nad bud

żetem państwa odsłomły przed społe
czeństwem wiele ba dzo ciekawych, ale 
zarazem groźnych szczegółów z gospo 
da;ki naszego państwa.

Dowiedziel śmy się oto, że wskutek 
pr eciążema podatkowego w cagu ostat
nich kilku lat zamarło czyli zbankru
towało 40.000 przedsiębiorstw  prze
mysłowych. Dowiedzieliśmy się dalej 
że społeczeństwu nas?ego kraju płaci 
roczn e pooat ów 7 miljardów złotych!

W tern miejscu trz ba postaw ć aiop 
kę i chwilkę sic zatrzymać i pomyśleć: 
czy jezcze dalej możt a z pi datkami 
galopować, czy trż czas abv zwolnić 
biegu i z golopu przejść na kłusa, albo 
całkiem na stępa?...

Pobieżny ci.ociażby rzut oka na sy
tuację gospoda; czą naszego kraju po 
wala wywni skowac, że zabrnęliśmy za- 
daleko: 7 m ljardów złotych podatków 
roczn ę sp łecz ństwo nas?ego kraju 
p*acić n e jest w stanie. Bo pominąw
szy okoliczi ość, że Polska jest kraj-m 
rui niczym i że w naszym k imacie 2bie- 
laćz  pola można tylko taż co roku 

na płacenie tak wielkich pedatków 
zamało posiadamy pieniędzy w tbie u.

Pienięd/y w obiegu w Polsce test 
1 m iljard i 400 miljonów. Ażeby 
więc temi pieniędzmi zapjacić 7 miljai- 
dów podatku, mus?ą one w ciągu roku 
5 razy zrobić obrót między k e-zeniami 
obywateli i kasami uizędów skarbowych 
i simorządo ■ yct>.

Jest przysłowie, że pieniądz jest okrąg
ły i szybko się t< czy, ale tego by 
w ciącu toku z obić wspomn any wyżej 
5-ciokrotny obrót, pieniądz dokonać nie 
jest w stanie.

Normalnie rzecz biorąc, ogólne po
datki. jahie społeczeństwo ma w ciągu 
roku zapłacić nie powinny przekraczać 
więcej, niż dw ukrotnie dości pien ądza 
obiegowego. To znaeży, że jeże i ma
my w obiegu 1 mil ard 400 milionów 
złotych — wszyskie p datki winny 
wyno-ić 2 mi j idy 800 miljonów zło
tych. Wtedy żyj- się lekko.

Nawet pr y 3 razy w ęks ej stawce 
podatkowej, t > -naczy: gdybyśmy pła 
ciii — 4 milja’dy 200 miljonów złotych 
wszystkich podatków loeźnie, jeszc/e 
by można oddychać, ale 7 mi jardów 
zapłać ć w ciągu roku społ-czeństwo 
nie da rady. Takiego obciążenia kraj 
nie wytrzyma.

Dlatego też trąbimy na alarm! Trze
ba zrewidować gospodarkę w państwie 
i ludności w jadaikach ulż'C, Bo tak, 
jak jest obecnie, może pociągnąć jesz
cze rok’ jeszcze dwa, a później — kla
pa! Gdy będzie obywatel pusty bę 
dzie skarb p?ń twa i po ra'unek do 
Ligi Narodów uciek ć będziemy zmu
szeni. A pomoc f namowa Ligi Na
rodów — to ograniczenie niezależności 
naszego państwa, a praktycznie rzecz 
bioąc: niewola ekonon iczna, narzucona 
nam przez kilku czy kilkun stu bankie
rów angielskich czy amerykańskich-

Radzić sobie w Polsce możemy sami, 
zle trzeba uczciwie Sjtua je zbadać 
i tam, gdzie jest zło — z korzeniem 
go wyplenić.

Zła w gospodarce naszegopańswa dłu 
go Szukać nie trzeba: samo się rzuca w 
oczy.

1-rzez narady publiczne w Sejmie ca
ły kiaj wie jaki jest ogólny budżet 
państwa, ale ógół nie wie o. drugim 
większym budżecie, o tym który jest 
prawdziwą zmorą życia gopodarc/ego 
kra u jest to budżet samorządów!

D a zob azowariia sytuacji wystarczy 
chyba nadmienić, że wówczas, gdy bud 
et państwa wynośi na rok bieżący 

3 m ljardy złotych, to budżit samorzą 
dów a «i‘;c: magistratów po miastach i 
sejmików powiatowych na prowincji 
— wynoszą łącnie o cały miljard wię- 
c j, bo okrągłe 4 miljardy złotych!

1 tu właśnie, a nie gdzieindziej le y 
złego przyczyna

Niszczą nas samorządy! Niszczą 
miasta magistraty, niszczą wsie sejmiki 
powiatowe Dla ilustracji wyzysku, jaki 
samorząd w odniesieniu do oby wciela, 
wypada nadmienić, że taki na pzykład 
magistrat w Piotrkowie, pr wad ony 
przez socjalistów, op datkował ludność 
po 500 złotych na każdą rodzinę 
rocznie, a prowadzony przez „Wyzwo
lenie" sejmik takiego małego powiatu, 
jak Łukowski, dał ludności wiejskiej 
w roku ubiegłym 1 miljon 100 tysięcy 
złotych i odatku, a na rok bieżący po
datki do 1 miljona 200 złotych pod
niósł!

To są przecież cyfry zawrotne! Samo
rządy, które n iały ludności życie ułat 
wić, stały się dla lej ludności p awdziwą 
zmora!

T oteż czas najwyższy, aby z tern 
skończyć' a wyjście z sytuacji jest jed
no: Sejmiki powiatowe na prowincji . 
skasować! mu cypalność naprawić

Gdzie municypalności szwankuje dać 
miastom komisarzy rządowych, a tam 
gdzie były sejmiki—drzew ka owocowe, 
albo kartofle zasadzić!

U nas w byłym zaborze rosyjskim 
nikt przed wojną Stejmików nie znał, 
i chłopi żyli dobrze! Były sejmiki w 
Galicji, ale, jak tam chłop żył najlep 
szym tego znakiem je-t, do dziś wsp - 
minane iowiedzenie: nędza galicyjska!

Tą nędzę galicyjską my dziś w < ałej 
Polsce przeżywamy, a zawdzięczać ję 
mamy nie komii innemu, jak, właśnie, 
naszym k chanym-Sejmom.

Wsrystkie naleciałości biurokratyczne, 
z całego świata wciągu 10 lat do Polski 
sprowadzono. 1 dziś — ani weźl 
Sa ustawy, więc albo je trzeba wykony
wać albo zmienić! Ale powiedz, czło 
wiecze, wyzwoleńcowi, że sejmik jest nie 
potrzebny, to; ci oczy wydrapiel

Istotnie, se.miki pówiatowe, wyzwoleń 
com którzy ich jak muchy obsiedli—są 
potrzebne, bo przez nich robią i wygry- 
waią wybory, ale grzecznie mówiąc: na 
kiego Echa reszcie ludności j po

wiatu, albo też państwu są sejmiki po
trzebne?

Wyzwoleńcy nam powiedzą że sejmik 
jest potrzebny, bo; 1) buduje i napra 
wia drogi w powiecie, 2) roztacza nad 
ludnością opiekę społeczną, bo utrzymu
je szpitale i 3) sieje oświatę rolniczą. 
Ta- nam powie każdy wyzwoleniec.

My na.to mamy odpowiedź gotową:
11 Od budowy i naprawy dróg w Pol 

sce jest Mini-terslwo Robót Publicznych; 
2 taką opiekę społeczną, jaką dają sej- 
m ki powiatowe— u każdego żyda znaj 
dzie. Bo jeżeli dziś chłop powiezie cho
rego do szpitala sejmikowego, to prze
cież musi za n ego 5 czy 6 złotych dzie 
nńie płac ć. A jeżeli nie byłoby s pitali 
sejmikowych; to jeden czy grono lekarzy 
założyli by szpitale prywatne i też nie 
wiele drożej by,to kosztowało, z tą róż
nicą, że chłop by nie płacił oddzielnie 
podatków.

A jeżeli teraz chodzi o sejmikową oś
wiatę rolniczą, to jest to jedno zawraca 
me głowy! Łażą po wsiach agitatorzy ż 
„Wyzwolenia tak zwani instruktorzy, zbie 
rają chłopów i radzą im, żeby sobie raso 
we bydło kupowali, a w-czasie wyborów 
na 3-kę każą gł sować.

— Kup sobie; chłopie, za SCO zł. ra
sowe cielę kiedy 500 groszy na sól i 
naftę nie masz, bo ci sejmik zabrał!...

A zatem, jak widzimy, ist; ienia se mi- 
ków powiatowych baruzo usp.awiedliwić 
się nie da.

Jeżeli urząd, czy też organizacja próby 
życiowe nie wytrzymuje, to niepozostaje 
nic innego, jak ją skasować!

To też powiadamy wyraźnie, ażeby 
gos odarkę w naszem państwie naprawić 
trzeba od kasowania zbytecznych urzędów 
ro.zpocząc!

Na pierwszy ogień powinny pójść sej 
miki powia'owe.

Trzeba ich skasować, ale jak się do te
go zabrać, to o tern —z braku miej ca— 
w przyszłym numerze napiszemy.

M a r j a n  C z ę ś c iR .

Niepokoje w  Hiszpanii
MADRYT i ł i W Walencji wy

buchła rewolta wojskowa, której oba
wiano się już od dłuższego czasu. Po
między wojskiem rządowem a zbunto- 
wanemi oddziałami

stoczono krwawe walki. 
Generał San Jurio wezwany został do 
Walencji z rozkazem usunięcia stam
tąd

wszelkich żywiołów niepożądanych.
Król Alfons hiszpański podpisał szereg 
dekretów, zaprojektowanych przez 
premjera Primo de Riverę. Dekrety 
owe dotyczą między innemi utworzenia 
sądu doraźnego na rewolucjonistów- 
Uńja patrjotycznaotrzymała rozkaz, a- 
by wszędzie broniła autorytetu rządu. 
Dzienniki hiszpańskie mają oddać jedną 
szóstą swoich szpalt na drukowanie o- 
świadeżeń rządowych.
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Dział gospodarczy
J a \  się przedstawia

stan zasiewów w Polsce
Na podstawie danych z G. U. S., stan zasie

wów pod koniec grudnia, przedstawiał się na 
stępująco:

Żyto podobnie jak  i w listopadzie — śred- 
.nio, pszenica również średnio, z małym jed 
nak pogorszeniem. W porównaniu z grud

Pożyczka amerykańska
na budowę now ych szos

Pewne amerykańskie konsorcjum sa
mochodowe złożyło sejmikowi war
szawskiemu ofertę na zawiązanie spół
ki celem l

eksploatacji autobusowej 
szos podwarszawskich- Firma ta goto
wa jest wpłacić kilkaset tysięcy dola
rów tytułem swego udziału pod warun
kiem, że sejmik uzyska

prawo wyłączności
dla ruchu autobusowego na wszystkich

Olbrzymi pożar składu
W czwartek we Frankfurcie nad Menem spło

nęły świeżo postawione wielkie magazyny fa
bryki Oppel Werke. Rozszerzaniu się ognia 
sprzyjał potężny wicher wskutek czego nie- 
emćenue szybko stanęły w płomieniach budynki
na ogromnej przestrzeni. Podczas pożaru zda-

R ybakrz Gdyni,
który', cały żywot spędził na morzu i nie jedną widział£burzę.

niem 1927 r. stan zasiewów obu tych zbóż — 
jest lepszy.

Pszenica najlepiej przedstawiała się w 
woj. tarnopolskiem, najgorzej — w woj. wi- 
leńskiem. Żyto natomiast — najlep iej w woj 
lódzkiem, poznańskiem, tarnopolskiem, naj
gorzej również w woj. wileńskiem.

Na budowę nowych dróg do Falenicy 
i Otwocka, do Leszna przez Babice i 
Zatorówek, do Skolimowa, Chylić i 
Piaseczna oraz na przebudowę szos: 
Wilanowskiej, Puławskiej (do Piasecz
na) i Pruszkowskiej, firma ta gotowa 
jest udzielić powiatowi warszawskiemu 
pożyczki w sumie miljona dolarów, 
drogach, albo przynajmniej na nowo- 
wybudowanych.

rzylo się kilka wybuchów benzyny. Straż z 
trudem zdołała ocalić sąsiednie domy od ognia. 
W składach spłonęły wagony, elektrowozy i 
różne zapasy. Szkody wynoszą około 600.000 
marek.

G IE Ł D A
Żyto kongresowe 34.35 — 34.50; ży

to pomorskie 34.60 — 34.75; pszenica 
44.00 — 45.00; jęczmień brow. 34.75 — 
35.25; jęczmień na kaszę 32.00 — 33. X); 
owies jednolity 32.50 — 33.00; groeh 
wiktorja 68.00 — 80.00; groch palny 
40.00 — 45.00;. rzepak 87.00 — 89.00; 
koniczyna czerw. 160.00 — 190.00; ko 
niczyna biała 250.00 — 300.00; mąka 
pszenna 65 proc. 66.00 — 70.00; mąka 
żytnia 70 proc. 48.00 — 50.00; otręby 
żytnie 24.00 — 24.50; otręby pszenne 
średnie 26.00 — 26.50; otręby pszenne 
grube 27.50 — 28.00; kuchy lniane 
48.00 — 49.00; kuchy rzepakowe 39 00 
—40.00.

Ceny za 100 kg., wagon Warszawa, 
szawa.
CENY ŻYWNOŚCI W WARSZAWIE

Mąka żytnia 70 proc, za kilo 58 gr., 
mąka pszenna 65 proc. 88 gr., kasza 
manna 1 zł. 15 gr., kasza krakowska
I zł. 30 gr., kasza perłowa 80 gr., pę
czak 58 gr., kasza jęczmienna 58 gr., 
kasza gryczana biała 1 zł. 10 gr., ka 
sza gryczana palona 1 zł. 15 gr.. ka
sza jaglana 1 zł. 10 gr.

Chleb razowy 45 gr., chleb pytlowy 
55 gr., bułki pszenne kile 1 zł. 40 gr.

Mleko niezbierane za litr 50 gr. ma 
sło śmietankowe „Prima ' 7 zł. 40 gr., 
masło osełkoke 5 zł. 80 gr., jaja świe
że I got. za sztukę 30 gr., wapienne 
23 gr.

Wołowina kilo 3 zł. 05 gr., cielęci
na 3 zł 15 gr., wieprzowina 3 zł. 40 gr. 
słonina świeża 3 zł. 70 gr., smalec 
4 zł. 50 gr., kiełbasa zwyczajna 4 zł. 
80 gr., kiełbasa krakowska 6 zł., bo
czek wędzony 4 zł. 80 gr.

Groch polny 70 gr., fasola biała 
40 gr., ryż „Burma" 90 gr., ryż „Pat- 
na" 1 zł. 25 gr.

Cukier kryształ kilo 1 zł. 60 gr . cu 
kier kostka 1 zł 80 gr., sól jasna i po
znańska 34 gr., herbata luzem kiło
II zł., kawa zbożowa kilo 60 gr.

Kapusta kwaszona kilo 50 gr.. myd’o
kilo 2 zł-, nafta za litr 56 gr. — 58 gr.,

KOLEJ LWÓW-LUBLIN
będzie  przebudow ana

Na ostatniem posiedzeniu dyrekcyj 
nej rady kolejowej we Lwowie oma
wiano szczegółowo sprawę przebudo
wy kolei Lwów — Lublin, która roz- 
pocznie się w najbliższej przyszłości.

KOLONIŚCI GRECCY UCIEKAJĄ 
Z ROSJI.

Stambulskie pismo „Tiirkische Post", 
donosi z Aten, że 200 tysięcy kolonistów 
greckich w Rosji zwróciło się do rządu 
greckiego z prośbą o zezwolenie im na 
powrót do kraju. Mimo braku środków 
potrzebnych dla osiedlenia tak wielkiej 
liczby uciekinierów z Rosji, rząd ateń
ski jest postawiony w bardzo trudną 
sytuację z tego powodu, że emigranci 
greccy z Rosji zlikwidowali całą swą 
majętność i znajdują się już w portach, 
oczekując na okręty dla powrotu do 
Grecji. ' ,



Nr. 7 POLSKA LUDOWA S

Dnia 9  lutego 1929 roku
u p ły n ę ło  d z ie s ię ć  la t

od chwili otwarcia pierwszego Sejmu w Polsce
Wśród tylu dziesięcioletnich rocznic 

litóre raz po razu przypom inają nam. 
jak  to przed 10 laty rodziło się i orga- 
zowało niepodległe państwo polskie, 
nadeszła -'becnie pora także na rocz
nice zwołania Sejmu. Sto dwadzie
ścia cztery lata po ostatnim Sejmie 
przedstawiającym całą dawną Rzecz
pospolite Polską. którv niestety jako 
jedyną kompetencję miał potwierdzę 
nie ostatecznego rozbioru naszej pań
stwowości. 88 lat po ostatnim na tere
nie W arszawy Sejmie Królestwa Kon 
gresowego, który z Rosją porwał się 
do nierównej walki o wolność naro
du i wraz z pobitemi wojskami mu- 
siał z kraju uchodzić, zebrał się w 
Warszawie 9 stycznia 1919 r. pierw
szy Sejm wskrzeszonej do niepodle
głego bytu Polski. Sejm Ustawodaw
czy.

Była to chwila niezapomniana, ona 
bowiem znamionowała na zewnątrz, 
że rzeczywiście odrodzenie Polski sta 
lo się ciałem. Wszakże orzez cały czas 
światowej wojny, gdy państwa cen
tralne stworzyły fikcyjną niepodle
głość Polski, aby z niej wyciągnąć re
kruta. słowo „Sejm" było tam najmoc 
niejszem hasłem, które demaskowa
ło całą obłudę niemiecko - austrjac- 
kiej gry. Nie pomogło tworzenie po
zorów jakiejś reprezentacji narodo
wej z mianowanej a potem częściowo 
nawet wybieranej Rady Stanu, nie 
pomogła koncepcja z Radą Regencyj
ną jako symbolem najwyższej władzy 
ale bez żadnej siły efektywnej ani 
też utworzenie Rządu polskiego, wy
pełniającego we wszystkiem wska
zówki Berlina — społeczeństwo doma 
gało się Sejmu jako jedynej prawdzi
wej i istotnej gwarancji niepodległo
ści. Oddając władzę swoją w ręce Pił 
sudskiego, Rada Regency jna wskazała 
na mający się w najbliższej przyszło 
ści zebrać Sejm Ustawodawczy jako 
na tę instancję, która będąc bezpośred 
nim wyrazem całego narodu określi 
ostatecznie jego ustrój polityczny, do 
tej chwili prowizoryczny. J jednym 
leż z pierwszych dekretów nowego 
Naczelnika Państwa było rozpisanie 
na 26 stycznia 1919 wyborów sejmo
wych, w dwa tygodnie później Sejm 
już był w Warszawie zebrany, na 
trzeciem zaś posiedzeniu sejmowem 
(20 lutego) Piłsudski złożył w ręce 
Sejmu władzę Naczelnika Państwa, 
którą jednomyślną uchwałą, wedle 
t. zw malej konstytucji. Sejm z po
wrotem mu powierzył.

■ Nie całą jeszcze Polskę reprezento
wał Sejm Ustawodawczy w  swoich 
początkach, był jednak tak pełnem 
przedstawicielstwem narodu, jakie 
tylko bvło możliwe w w arunkach ów 
czesnych. W ybory odbyły się tylko

na terenie Kongresówki (i to z powo
du działań wojennych w paru okrę
gach dopiero później je przeprowa
dzono) oraz w zachodniej Małópolsce. 
Ze wschodnich okręgów Małopolski, 
gdzie się toczyła walka z Ukraińcami 
z Cieszyńskiego zajętego przez Cze
chów. wreszcie z ziem b. zaboru prus
kiego, gdzie dopiero zdążono wypę
dzić Niemców z Poznańskiego i za
cząć organizowanie polskich władz, a 
gdzie Pomorze i Śląsk jeszcze czekały 
na wybicie swojej godziny, — ze 
wszystkich tych ziem zaliiiast nowo
w ydanych posłów weszli posłowie 
dotychczasowi do wiedeńskiej Rady 
Państwa i berlińskiego Reichstagu. W 
parę miesięcy później dopiero zastąpi 
li ich z poznańskiego posłowie świeżo 
wybrani (zresztą przeważnie ci sami)' 
w rok później weszli także nowi posło 
wie z Pomorza, w marcu 1922 weszła 
w skład Sejmu warszawskiego dele
gacja Sejmu wileńskiego, na Śląsku 
zaś i na wschodzie Polski pierwsze 
wybory w niepodleglem państwie 
przeprowadzone były dopiero w  listo 
padzie 1922. kiedy wybierano pierw
szy na podstawie nowej Konstytucji 
Sejm zwyczajny.

Uroczystość otwarcia rozpoczęło w 
niedzielę 9 lutego 1919 nabożeństwo 
w katedrze św. Jana. W nastroju nie 
zwykle podniosłym i solennym odpra 
wił je ks. Arcybiskup Rakowski, po-1 
czem kazanie wygłosił ks. Arcybi- 
skup^Teodorowicz. Po nieśmiertel
nych kazaniach Skargi padły znowu 
miedzy zgromadzonych posłów po

W  Zakopanem... Mimo siarczystych n-rozów grupa sportowców, używ a ślizgaw ki 
na nartach (ćrew niane tyżw j)

tężne słowa kaznodziei, które nową 
Polskę powiązały z dawną, a wspomi
nając całe męczeństwo niewoli, rozto
czyły także obraz olbrzymiej donio
słości zadań, jakie czekały nowych 
wybrańców narodu. Następnie po
święcenia sali sejmowej dokonał ks. 
Arcybiskup Dalbor. W ten sposób 
wszystkie dzielnice przez swych na j
wyższych dostojników kościelnych 
wzięły udział w tym historycznym 
akcie.

Nazajutrz, w dniu 10 lutego y godz. 
11 i pół rano dokonał osobiście otwar
cia sesji sejmowej Naczelnik Państwa 
Piłsudski w towarzystwie Prezesa Mi 
nistrów Paderewskiego, odczytując 
orędzie, w którem m. in. oświadczył:

„Półtora wieku walk, krwawych nie 
raz i ofiarnych, znalazło swój tryum f 
w dniu dzisiejszym. Dzisiaj mamy 
wielkie święto narodu, święto rado
ści po długiej i ciężkiej nocy cier
pień...Obdarzeni dziś zaufaniem na
rodu macie dać mu podstawy dla je 
go niepodległego życia w  postaci Pra
wa Konstytucyjnego. Na tej podsta
wie utworzycie Rząd, oparty o prawa, 
przez wybrańców narodu ustanowio
ne. Prawa, przez was uchwalone, bę
dą początkiem nowego życia wolnej i 
zjednoczonej Ojczyzny..."

Po tern przemówieniu objął prze
wodnictwo ze starszeństwa sędziwy 
książę Ferdynand Radziwiłł, prezes 
berlińskiego Koła Polskiego. Na posie 
dzeniu następnem. w 4 dni później. 
Marszałkiem Sejmu został wybrany 
pos. Woiciech T rąm pczyńsk'.'
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Przemówienie marszałka Daszyńskiego

w 1O-tq rocznicę otwarcia Sejmu
ska dziś wrócić do rządów jednostki 
— mniejsza o je j urzędową nazwę — 
ani nie urzeczywistni rychło bezpo
średnich rządów narodu.

Jeśli tak  jest, muszą z faktu tego 
tak władzą ustawodawczą, jak  i w ła
dza wykonawczą wyciągnąć decyda
jące wnioski, a najważniejszym z 
nich jest codzienna, lojalna, szczera, 
ideą dobra publicznego przeniknięta 
współpraca obu władz. Nie lękajmy 
się konfliktów, płynących z różnicy 
interesów i pojęć. Ale niechaj niki poi 
skim władzom konstytucyjnym  nie 
ma prawa zarzucić, że świadomie zdra 
dzają interes Państwa, że świadomie 
pracują na jego szkodę!-

W dziesiątą rocznicę Sejmu skła
dam mu życzenia, aby zawsze był 
przedstawicielstwem godnem wielkie
go Narodu. (Oklaski.).

Wobec przypadającej w dniu 9 go 
utego 10-letnjęj rocznicy zebrania 
się pierwszego Sejmu p. Marszalek Da 
szyński wygłosił na wstępie sobotnie
go posiedzenia następujące prze
mówienie:

Dzisiaj mija 10 lat od dnia zebrania 
się pierwszego od rozbiorów Sejmu 
zjednoczonej i niepodległej Rzeczypo 
spolitej Polskiej.

Polska budowała swój dom państwo 
•wy w huraganie rewolucyjnym, in 
stynkt narodu wskazał fundamenty, 
na których trzeba było dom budować. 
Fundamentami najmocmejszemi oka
zały się: republika jako forma rządu, 
a demokracja parlamentarna jko  jej 
ustrój wewnętrzny. Ani monarchja 
dziedziczna, ani cezaryzm, ani dykta 
tu r a  choćby najpotężniejszej jedno
stki. nie moglv stać się w rewolucyj
nej zawierusze czasów powojennych 
fundamentem Państwa. Rząd Józefa 
Piłsudskiego, którego władza ówcze
sna nosiła charakter dyktatury fak
tycznej, rozpisał też co rychlej pierw 
sze wybory do Sejmu i zwoła! ten 
Sejm do Warszawy w dniu 9 lutego 
1919 r. W ręce tego Sejmu Piłsudski 
złożvł swoją władzę i z powrotem ją 
od Sejmu otrzymał, wybrany Naczel
nikiem Państwa.

Na tym burzliwym odcinku dzie
jów naszych potwierdza się stara 
prawda w historji państw, znajdują- 

. cych się w groźnem niebezpieczeń
stwie. że podczas burzy i groźby za
głady. cały naród jak jeden mąż po
wołany być powinien do obrony 
swych praw i swojej niepodległości 
Jakże jednak często o tej starej praw
dzie zapominano po burzy ...

Trzy dotychczasowe Sejm y uchwa
liły 1110 ustaw.

Czujemy wszyscy, że ta wielka licz 
ba to dopiero początek. Czeka Sejmy 
Polskie jeszcze ogrom pracy.. Ale 
wszyscy czujemy. że parlament bez 
pomocy Rządu i ludności tego ogro
mu pracy nie dokona, zwłaszcza, gdy

czas jego-óbrad jest coraz skąpiej wy
mierzany.

Nie imnęło tych 10 lat bez głębszych 
nieraz gorzkich doświadczeń. Żaden 
chyba parlament świata nie musiał 
znosić tyle zarzutów o uprawianie 
demagogji. jak  parlament polski. Bi- 
jąc się w piersi i przyznając się do 
winy,'śmiem jednak zapytać, czy też 
demagogja obcą była kiedy cezarom, 
dyktatorom, ba. nawet królom dzie
dzicznym, gdy się znaleźli w kłopo
cie. w walce z wielkiemi trudnościa
mi rządzenia?

Miody parlament zmartwychwsta
łego państwa przelewał wielokrotnie 
swoje uprawnienia w dziedzinie usta 
wodawstwa na władzę wykonawczą. 
Ta rezygnącja Sejmu nie zawsze da
wała w praktyce rezultaty, odpowia
dające motywom Wysokiej Izby, i po 
winna być uważana jako środek zu
pełnie wyjątkowy w ustroju parlamen 
tarnym.

Sejm wraz z Senatem jako zgroma 
dzenie Narodowe trzykrotnie wyko
nały prawo wyboru Prezydenta Rze
czypospolitej. Pierwszy wybór padł 
na męża niezłomnego, uczonego i inży 
niera światowej stawy, ś. p. Gabrjela 
Narutowicza. Pierwszego Prezydenta 
zamordował zbrodniczy fanatyk (Po
słowie wstają).

Parlamentaryzm polski przechodzi 
kryzys. Zakres jego pracy ustawo
dawczej i kontrolującej j„st przez 
licznych obywateli kwestjor. wanv i 
bardzo ostro zwalczany. Walka o 
zmianę Konstytucji toczyć się będzie 
na terenie Komisji Konstytucyjnej i 
w pełnej Izbie. Jedno tylko życzenie 
wypowiedzieć się ośmielę w interesie 
dobrego imienia i normalnego życia 
kraju: oby dyskusje konstytucyjne 
odbywał u się w  świetle jawności i od 
pcnuedzialn.pści, a nie przy pomocy 
obelg, złorzeczeń i pogróżek.

Parlamentaryzm demokratyczny 
jest konieczną fazą życia konstytucyj 
nego Polski. Nie może bowiem Pol-

Z (Moskwy— do Polski w rócił 
pam iątkowy puhar króla Jana Sobieskiegc

Gawędy niedzielne

Co stary Bartosz powiada
W itajcie!

E-r Od c^asu do czasu orzedglądam tygo
dniki slronnctw niby ludowych, lecz ma 
wie, zawsze oddadam jej mówiąc ohyda 
■ Tyle tam znajduje się da i podłości! 
że dusza wzdryga się na samą m <1, i 
taką strawą karmi się czytelniKĆ.. — 
i ’ N isze pirtje rad - kalne i lewicowe 
widać postanowiły za wszelkę cenę zd<- 

.p raw ość duszę ludu — Che i zniszczy 
etykę, a zasiać w sercach demoralizację.

Aby zarzuty me nie wyglgdaly za goło 
słowne przytoczę następujący dowód — 
jeden z wielu.

W orgame naczelnym Stronnictwa 
Chłopsk ego, w Nr. 5 zn-jdziemy taką

| o lpowiedż od Administracji Szotowi Woj 
ciechowi: .Sąd Okręgowy rozwodów nie 
da'e. Jeżeli chcecie mieć dokument o 
zniknięciu żony, musie e og*osić w dzie 
nniku ur ę owym i o 1 daty ogłoszenia 
czekać 10 lat. Gdybyście zaś otrzymali 
wiadomość’ że żvje, to musicie wnieść 
podanie o rozwód do Konsystorza Ewa 
ngielickiego lub prawosławnego, gdyż 
jedna ze stron powinna z-ni nić wyzna
nie. Kościół katolick rozwodów nie daje.

Ładna odpowiedź i rada, co? Stronni
ctwo Chłopskie udziela wskazówki do 
ozejścia się z prawą małżonką! A dojść 

do teg i można ty ko przez zaparcie Się 
prawdziwej wiary.

Jakież to okropne, jakież upad ającel
Przyjmiesz wiarę naszych gnębicieli 

dawnych to nic, ale za to będzieesz 
miał inną kobietę — Miej /a nic przysię
gę złożoną wobec Boga, ale użyjesz, bo 
dogodzisz s yin zm-storn.

Takie rady może dawać tylko człowiek 
bez wiary, człowiek wyzuty z1 poczucia 
honoru i człowiek zaprzaniec.

Widzimy więc ilu ludzi złych posłaliś
my do obecnego Sejmu skoro o gan ca
łego stronnictwa sejmowego nie wstydzi 
się zachwalać odstępstwo i zaprzaństwo. 
Zamiast pr ćować nad dobrobytem 
wsi polskiej, pracują nad rozszerze
niem zła i zepsu ia Nic więc dziwne
go, że bewstyd i ohyda panoszą się w 
Polsce. Bartosz z Po J a s ia
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Luty-obuj dobre buty
tegoroczne wielkie mrozy

s ta y  się prawdziwą plagą
Niesłychanie silne, nienotowane od 

kilkudziesięciu lat, mrozy w ciągu o- 
statmch dwuch dni doszły do kulmi-, 
aacyjnego punktu natężenia; pociągi, 
jąc za sobą setki ofiar, które w mniej
szym. lub w większym stopniu zosta
ły poszkodowane.

Obok kopalni „Nowa Przemśza*’ w 
Brzezince, znalezionb zmarznięte 
zwłoki niejakiego Józefa Michalskie
go, który orzed paru dniami wyszedł 
z domu i zaginął

We Lwowie. w dnia wczorajszym, 
tem peratura wynosiła minus 28 stop
ni, w okolicy zaś minus 30. Wszystkie 
pociągi nadeszły z parugodzinnemi o- 
późnieniami. W ciągu jednego dnia o- 
pątrzono 650 osób, które odniosły 
mniejsze, lub większe odmrożenia. 
Lekarze nie mogli nadążyć z niesie
niem pomocy. W mieście odczuwa się 
brak węgla.

Również w Krakowie w ciągu u- 
biegłego Liia na stację pogotowia ra
tunkowego zgłosiło się przeszło 200 o- 
sób z odmrożeniami pierwszego stop
nia. Miasto znajduje się w przededniu 
głodu węglowego. Tylko składy miej
skie wydaja węgiel w iiości jednego 
cetnara na rodzinę.

W Wilnie tem peratura ubiegłej no
cy obniżyła się do 39 stopni poniżej 
zera. Z rozporządzenia prezydenta 
miasta na skrzyżowaniach ulic, posto 
jach policyjnych i dorożek, porozpa- 
lano wielkie Ogniska, przy których 
gromadzą się dziesiątki zmarzniętych 
przechodniów

Wskutek mrozu zamarzł również 
w jazd do portu gdańskiego. Łamacze 
lodu pracują bez przerwy. Wszystkie 
statki nadchodzą do portu pokryte 
grubą powłoką lodową.

Przed kilku dniami z. Nowego Por
tu wyjechało na połów pięć kutrów.

M orze zamarzło-łodzie^iHeruchom o leżą  na brzegu

które zostały zaskoczone na morzu 
zwałami lodu tak, iż nie mogły utoro 
wać sobie drogi powrotnej. Wysłany 
na pomoc hoh.wnik dopiero na drugi 
dzień sprowadził kutry do portu.

Rybacy całą noc przepędzili na mo 
rzu podczas kilkunastostopniowego 
mrozu i kilku z nich uległo bardzo 
ciężkim odmrożeniom.

OSZUSTWO NA KOLEI
Po dłuższej obserwacji, został aresz 

towany -w Rawie Ruskiej naczelnik 
parowozowni dworca kolejowego, Mi
kołaj Biliński, który od roku 1919 do
puszczał się systematycznych nadu
żyć na szkodę państwa polskiego. 
Straty spowodowane przez Bilińskie
go przekraczają sumę kilkuset tysięcy 
złotych. Biliński masowo sprzedawał 
węgiel, przywłaszczał sobie materjały 
kolejowe, wykonywał w warsztatach 
kolejowych prywatne zamówienia i 
t. d.

Niezwykły podstęp

handlarza żywym towarem
p o  ic ia  t  d  > p o m ó g ł m u  d o  u p r o w a d z e n ia  o f ia r y

Cały Budapeszt poruszony jest zuch
wałym podstępem, jakiego dopuścił się 
jeden z agentów międzynarodowych 
handlarzy żywym towarem. W sobotę 
zeszłego tygodnia już o zmroku do sto
jącego na posterunku policjanta pod
szedł pewien jegomość i wylegitymo
wawszy się jako tajny agent nazwiskiem 
Ferdynand Schlinger zakomunikował 
mu, iż ma polecenie aresztowania pew
nej pani, która — być może — będzie 
stawiała opór temu zarządzeniu, więc 
prosi o asystę.

P rem ie  ..P o ls k i L u d m i ł
Zaczynając od Nr.7 „Polski Ludowej*, 

zmieniamy system nagradzania naszych 
Czytelników.

Zegary—budziki odtąd będziemy przy
znawali tym Czytelnikom, którzy uam 
zjedna ą conajmniej 8 nowych prenume
ratorów kwartalnych.

Kto zdo& y ł prem ie?
Kolejnym zdobywcą premji „Polski 

Ludowej* jest p. Aleks-nder Drozd, 
zam., w Warszawie, przy ul. Leszno 106.

P. Drozd przysłał nam wycinek z Nr. 
5 go „Polski Ludowej z nadrukiem: 
„Serja P*.

P. Drozd zdobył zegar—budzik.

O dpow iedzi Redakcji
P. J. Rzenko. Nie Cyfry zerwało na maszynie. 
P. ST. Koleśniuk. Braku acy 37 numer wysyłamy. 
P. L. Mielniczuk. To było we wszystkich egzem
plarzach- Brakujący 2-gi Nr wysyłamy powtórnie.

Przeciw obstrukcji,hemoroidom, zaburzeniom 
w 2olądku i kiszkach, zastoin.e w wątrobie i śle
dzionie DÓlom Krzv2a, zaleca sie picie naturalnej 
wody go.zkiej „Franc szka-Józefn" kilka razy 
dz ennie. Badania lekarskie thorób podbrzusza 
stwierdziły, że woda Franci»zka-Józefa działa 
zawsze pewnie, łagodnie i sauiecznie. Żądać 
w aptekach wrirngerjach.

Policjant udał się za rzekomym agen
tem- Przed sklepem z kontekcją, pro
wadzonym przez niejakiego Jana Adam 
skiego fałszywy detektyw polecił za
trzymać się przy drzwiach, a sam 
wszedł do środka i zapowiedział, że 
wtedy dopiero wezwie policjanta, jak 
się tego okaże potrzeba.

Po takich przygotowaniach udał się 
do sklepu, wylegitymował się kim jest 
tą samą fałszywą legitymacją na naz
wisko Schlingera i oświadczył, że ma 
nakazane córkę państwa Adamskich. 
Annę, sprowadzić do urzędu policyjnego

Matka była przerażona, a panna A ' 
damska nie poczuwając się do żadnego 
przestępstwa, oświadczyła, że do urzę
du nie pójdzie. Wówczas rzekomy de
tektyw wezwał stojącego na dworze 
policjanta. Wynik tej interwencji był 
taki, że panna Adamska przestała się 
opierać i ze Schlingerem ud-na się do 
policji-

Ojciec panny wrócił późno do domu 
i ździwił się mocno calem zajś.-iem, ale 
przypuszczał początkowo, iż zaszło ja
kieś przykre nieporozumienie. Wczes
nym rankiem pobiegł więc do urzędu, 
tam przyjęto go ze zdziwieniem: agent 
policyjny nazwiskiem Schlinger nigdy 
w Budapeszcie nie istniał, a ponieważ 
panna Anna Adamska miała lat 17 i 
odznaczała się niezwykłą uroją więc 
według wszelkiego prawdopodobień
stwa drogą takiego wyrafinowanego 
podstępu padła ofiarą handlarzy żywym 
towarem.

Wszelkie poszukiwania oolicyjne do
tąd nie dały żadnego wyniku.
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Kronika
Pożar

w e wsi Ludkiszki w pow. wileńsko 
trockim, wybuchł groźny pożar, któ
ry trwał całą noc. Pomimo energicz
nej akcji ratunkowej i pomocy straży 
granicznej cała wieś spłonęła. Pastwą 
ognia padło kilkadziesiąt sztuk żywe 
go inwentarza, oraz wszystkie urzą
dzenia gospodarcze. Straty ogromne.

Przyczyną pożaru było nieostrożne 
obchodzenie się z ogniem.

Katastrofa kolejowa
Na stacji Mały Chełmek, na łinji 

Mysłowice — Oświęcim, podczas prze 
taczania wykoleiło się kilka wagonów 
pociągu towarowego. Ofiar w lu
dziach na. szczęście nie było. Z powo
du oczyszczania toru, ruch na łinji 
był przez parę godzin wstrzymany.

Wybuch w restauracji
W Katowicach, w jednej z restaura 

cyj, nastąpiła gwałtowna eksplozja, 
wskutek której powylatywały wszy
stkie szyby w oknach, a kilka osób 
zostało poparzonych.

Przyczyną eksplozji było zapalenie 
zapałki w pokoju, gdzie wskutek nie 
zakręcenia kurka ulotniło się bardzo 
dużo gazu świetlnego.

Zmarzł na ulicy
W Katowicach na jednej z ulic zna 

leziono zwłoki zmarzniętego niezna
nego mężczyzny.

Tego samego dnia, na lerenie Czar
nego Lasu pod Nowym Bytomiem, 
znaleziono zamarzniętego na śmierć 
robotnika Wilhelma Morgałę.

Przerwa na kolejach
Na łinji Lwów - Stryj Lwów — 

Sambor, wskutek mrozów i śnieżyc 
ruch kolejowy został całkowicie 
wstrzymany. Również wstrzymano 
na 24 irodzin ruch na łinji Lwów — 
Podhajce —- Stanisławów — Stryj. 
Pociąg z Borysławia, który miał na
dejść o godzinie 8 wieczór, ugrzązł w 
zaspach śnieżnych pod Mikołajowem. 
Wszystkie pociągi przychodzą z opóź 
nieniem do pięciu godzin.

Gwałty litewskie
Na odcinku granicznym pod Wiłko 

łnierzem, władze litewskie wysiedliły 
na terytorjum  polskie W. Sosnowską, 
mieszkankę Wiłkomierza. Ofiarą ter
roru litewskiego zaopiekował się na- 
rażie Polski Biały Krzyż.

POŻAR
W fabryce Portland Cement w Ł a

zach, wskutek nieostrożnego obcho
dzenia się z ogniem wybuchł pożar,

krajowa
który mimo natychmiastowej akcji ra 
tunkowej zniszczył całkowicie dach 
fabryki i uszkodził poważnie maszy
ny. S traty wynoszą przeszło ćwierć 
miljona złotych.

Spłonął browar
W Dzikowie Starym w pow. luba- 

C2iowskim, spłonął doszczętnie znany 
browar barona Wattmąna. S traty prze 
kraczają sumę 300.000 zł. Przyczyny 
pożaru dotychczas nie zdołano usta
lić. Istnieje silne podejrzenie, że po
żar jest dziełem zbrodniczej ręki. 

Napad rabunkowy
We Lwowie niemal przed samą ko

mendą policji dokonano niezwykle 
śmiałego napadu rabunkowego.

Na kupca Horowitza napadł jakiś 
nieznany osobnik i ogłuszywszy go 
uderzeniem zrabował i.000 dolarów, 
poczem rzucił się do ucieczki.

Na krzyk powalonego kilku prze
chodniów rzuciło się w pogoń za zło
czyńcą, k tóry potknął się w czasie 
ucieczki i upuścił teczkę rozsypując 
zrabowane pieniądze.

Skorzystał z tego jeden ze, ścigają
cych przechodniów i porwał teczkę z 
większą sumą zrabowanych pienię
dzy i zbiegł. Przypuszczają iż był to 
wspólnik złodzieja. Resztę rozsypa
nych pieniędzy zwrócono poszkodo
wanemu.

Brak wody
W skutek mrozów, w Nowogródku 

pozamarzały wszystkie studnie, a po
nieważ miasto niema wodociągów da- 
je się odczuwać kompletny brak wo
dy. Sytuacja jest o tyle groźniejsza, 
że połowa' domów w Nowogródku 
jest drewniana i wrąbie wybuchu po 
żaru, akcja ratunkowa stałaby się nie 
możliwa.

Brak opału
Od kilku dni we Lwowie da.je się 

odczuwać coraz dotkliwszy brak wę
gla. Ilość nadchodzącego opału zmniej

P rzew odni < po W arszaw ie  
Tanio, wygodnie, praktycznie

G d z ie  s i ę  z a t r z y m a ć  p o  
p r z y j e z d n ie ?

Hotel „Grand” ul. Chmielna 5. 
Hotel „Savoy„ Nowy Świat 58.

G dzie kupić obuw ie?
F-ma „St. Pietruszewski’—ulica 
Warecka 11.

G dzie s ię  pożyw ić?
Kawiarnia „Gastronomiczna„Wi
dok 2*1, Obiady z 3-ch dań 
■120., Zł. Wieczorem koncert.

szyła się do minimum. Okazję tę wy
korzystali mamcntalnie — spekulanci 
podnosząc cenę z 6.50 ua 10 zł. za 
metr. Dużą winę za zwyżkę cen wę
gla ponoszą zastępcy firmy Silesiaua.

Z powodu niedostarczenia węgla 
przez spółdzielnię urzędniczą „Wę- 
glówka" grono urzędników jednej z 
najpoważniejszych firm lwowskich, 
urządziło burzliwą demonstrację do
magając się przydziału węgla. Mh- 
siała interwenjowąć policja.

Walka z bandytami
Przed miesiącem, jak  donosiliśmy, 

posterunkowy policji w Będzinie, 
Stanisław Torba, stoczył walkę z trze 
ma opryszkami, z których jeden zo
stał zabity, a  dw aj uciekli.

Po dłuższych dochodzeniach policja 
ustaliła, że byli to mieszkańcy Dąbro 
wy, Jan Rygalik i Jan Kolaska, któ
rzy ukrywa ją  się we wsi Porąbka pod 
Kazimierzem.

Zarządzono obławę i otoczono sil
nym kordonem dom warszawskiego to 
warzystwa kopalń węgla, gdzie schro 
nili się bandyci. Wywiązała się obu
stronna strzelanina, w czasie której 
Rygalik poddał się; Kolaska nato
miast wystrzelawszy wszystkie nabo
je, ostatnią kulą odebrał sobie życie. 
Walka z groźnymi bandytam i trwała 
przeszło dwie godziny.

Dzierżawa
Między zarządem miasta Lwowa, a  

dyrektorem Czarnowskim i zarządem 
domu katolickiego, został podpisany 
kontrakt dzierżawy teatru Małego. 
Przedstawienia rozpoczną się nieza
długo.

Z IO Ł A
Sprzedaż ziół z porady lekars

kiej, udzielanej we wszelkich cho
robach na miejscu. 5—9 godz. wiecz.

Stiasny, Warszawa
3ZZZ ul. Koszykowa 39 m. 2. -

G dzie  kupić obrączk i?
Firma „S. Kulesza’ — ul. Mar
szałkowska 66.

G dzie  kupić oku lary?
Firma „Stanisław Słowikowski, 
ul. Świętokrzyska 20.
Dokąd pójść w iec zo rem ?
Kino ,Colosseum“ — N. Świat 19 
G dzie s ię  s fo to g ra fo w a ć?
W zakładzie f tograficznym „Leo- 
nar" Nowy-Świat 21.
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Na licytacji w  Nowym Jorku sprze 
dano za 25.000 dolarów pierwsze wy
danie noweli Edgara Alana Poe p. t.: 
„Morderstwo przy rue Morgue", wy
dane w 1848 w Filadelfii. Szczęśliwym 
nabywcą jest Oven Yung, członek 
amerykańskiej komisji dla spraw od
szkodowań.

Mowa p o dróż do b ieguna
Znakomity podróżnik i badacz bie

guna północnego Nansen, przybył do 
Nowego Jorku, celem wygłoszenia sze 
regu odczytów. Nansen zapowiada 
nową podróż do bieguna północnego 
na Zeppelinie, którą zamierza odbyć 
w roku 1930.

M o n e ty  z  « ’ SÓw N erona
Podczas robót na Via Po, obok Rzy 

mu, jeden z robotników znalazł 300 
monet rzymskich pochodzących z 

■czasów Nerona, które sprzedał znane
mu zbieraczowi monet baronowi Ce- 
lati. Konserwator rzymskich pomni
ków i wykopalisk, zarządził dalsze 
poszukiwania, podczas których znale 
ziono jeszcze 68 monet, które dołączo 
no do zbiorów numizmatycznych sto
licy.

;£J ^^Kupu ią p o lskie  obrazy]
Rząd holenderski zakupi! na wy

stawie sztuki polskiej w Hadze za 
2.000 guldenów obraz dziekana kra
kowskiej akademji sztuk pięknych. 
Władysława Jarockiego.

OMAL NIE ŚMIERĆ KILKUSET OSÓB.

Donoszą z Ratisbony, że o mało co nie do
szło do katastrofy, któraby pociągnęła z.a so
bą setki ofiar w  ludziach. Na Dunaju ślizgało 
się kilkaset osób, przeważnie dzieci. Naraz 
rozeszła się wiadomość, że powłoka lodowa za-

pękać.
Ogarnięty panicznym strachem tłum rzucił się 
ku brzegowi. W parę sekund później powłoka 
lodowa pękła na przestrzeni kilkuset metrów, 
a wezbrane wody Dunaju zalały brzegi.

O d p raw a  K om unistom
Wydawca dziennika komunistycznego 

„KampF“ w Toronto (Kanada) Halpern are
sztowany został za przemawianie na zebra
niu publicznem w żargonie żydowskim. We
dług ustawy policyjnej miasta Toronto, na 
zebraniach publicznych dopuszczalny jest je  
dynie język angielski, przyczem zakazane są 
wszelkie nieprzyzwoite i buntownicze uwa
gi pod adresem władz.

FORD PRZECIW KARZE ŚMIERCL

Donoszą z Detroit: Ford zamierza rozpocząć 
na całym święcie energiczną propagandę za 
zniesieniem kary śmierci. Oświadczył on przed
stawicielom prasy, iż sprzeciwia się karze śmior 
ci w każdej formie.

GŁODÓWKA WIĘŹNIÓW W KOWNIE.

W Kownie kursują uporczywe pogłoski, iż 
kilku więźniów politycznych zmarło podczas 
głodówki, urządzonej przez więźniów politycz
nych w więzieniu kowieńskiem. W głodówce 
brało udział 350 więźniów.

100 OKRĘTÓW UTKNĘŁO W LODACH.

Na morzu Bałtyckiem krąży tak wielka ilość 
lodowców, że przedstawiają one dla okrętów 
groźne niebezpieczeństwo. Łamacze lodów wciąż 
wzywane są na pomoc. W zatoce Kategątt 
ICO okrętów utknęło w lodach.

ARESZTOWANIE ELEGANCKIEJ 
„SZOPENFELDZIARKI” W PARYŻU

Policja parysko aresztowała pewną damę 
lat około 50, z dyplomem uniwersyteckim, 
która w ciągu kilku miesięcy dokonywała 
systematycznych kradzieży w największych 
magazynach. Aresztowana ubrana bardzo e- 
icgancko, w futrze, wchodziła do magazyn i. 
i przeglądając towary, z najkosztowniejsze^ 
mi rzeczami pod futrem ulatniała się.

Aresztowana posiadała wspaniale urządzo
ne mieszkanie, w którem znaleziono kradżió 
r.e rzeczy na sumę ponad 50,000 franków.

JAK URATUJĘ WŁOSY!
SSiPrzed kilkunastu laty udało się Dr. Weidnerowi wynaleźć neutralny 
y rozczyt z w h  ó v mi/.k.cn, zim y ood tazwą „ś lvi<rin“ (D.R.P. 

właz opatentowany orawie we wszystklrh krajach kultural i»ch). Skut
kiem  kuracji w łosów  „Siłvikrinem“ osłabiony korzonek łosów  zostaje  
zasilony tak dalece’ iż naw et przy objawach łysien ia w aje s ię  zau- 

żyć żw aw y porost nowych w łosów . d
W ielu lekarzy podjęło walnę orzec w <o przykrym sku kom wy ’ada- 
wtosow za pom icą „śilyikrinu" przez co osiąg tięio nader zalawala- 

jącv skutek. Nader interesuiące jes' to iz w wielu wypadka h lekarze s 
mi na sobie środek ten wyp ó towałi i to n it tralnie używanogo. stira- 
nnie i wytrwale tyc i w ypitk ich  osiągn ęte s<ń ki m igą być po.-.a- 
chą dla wszvst<ich cierpi icy-Ji Ti yyia l t  ne włosów; Prawdziwa droie- 
zós.ała nareszcie wyn leziona d o 'o  łzyskaiia na >owrót pięknycah ga- 
nvch włosó.w bv w ten so >sób aacn > vać marłoś-i jej ozd tbę żo bul 
późnych la'. Prof. uniwersytetu Dr. m ed. Polland i w el l jego kole >ÓW 
zozyło ezuitaiy swycu .nteiesjjąc/cli d świadczeń w rozprawach nau- 
kołwycb

Gdz e nic n'e skutkuje, skutkuje Silvikrin!

Kupon przesyłki bezpłatnej

M r n -le t t r iB li ,  Gdańsk, 830 B ó ilttagam  23|27<
Proszę o przysłanie iw bezpłatnie;

1. Ksątęczkę o 36 stronąch p.t.: „Włosy ich wypadanie
i odrastanie". 1

2. Wypracowania naukowe pierwszyrh powag lekarsk.
3. Bezpłatną próbkę „Sdvikiin-Sliampoon“.

Używanie „ 'ilvikrinu“ obejmue trzy preparaty:
Jato  pierwszy o dopiero wyszczególniony śiodek na porost włosów, czy
li, Silvikrl i -k u a c ji  wło ów"
Jako drugi śrolet do pielęg lacii włosów „Silvikri i=F,uid“, weszcie 

,  Jako trzeci środę < służąci do hrg'eniczne ;o mycia >bwy 5ilvi <rin-Shtnnoon 
Mając bo viem z Ir iwy i tęgi wł >s, utrzymać go można w takim sianie tyl

ko przy odpowiedniej pieęgnacji a do tego służy „Silvi(rin-Fluid“, skoro go 
się utyw i.c i izie inij , jak się też codziennie czyś i zęby.

Myce gł >wy odbywać się vinn > z iwsze ostrożaie, a przytem jednak grunto
wne. „$ lvi<rin-Siatnioo i“ dostosowany więc jes: od osobliwych zadań kió- 
re ssóra głowy ma wypełniać.

Ponieważ nie namawiać, lecz iedy iie przekonać ch;emv’ prze-ybmy bez
płatne i wolne od o łaty po ztowej wyoracowania nautowe pierwszych oowag 
le arskicti. sposób użyć a i plan leczenia Silvl >ri lem zredagowany przez prof. 
Dr. Med. Li >iia wskiego w Be linie o az  na ter oouczaącą broszurę p t  „'Wło
sy ich wypadanie i odrastmie", odzie na 36 str micach o nawiane są w iatw& 
zrozum alei (omie pioblemy porostu wt >só w. do tego bezpłatną próbkę Sdvi- 
krin-sham »oon. Po przesianiu nam obok .załączone o kuponu przesyłki bezpła
tne' wys\ł my odwrotnie źticzme dziełka i próbko.

Miejsc

mi/.k.cn
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Walka z tuherkuloza w Ameryce
Świat lekarski w Stanach Zjednoczo

nych iest w przededniu odkrycia niepo
spolitego znaczenia dla całej ludzkości. 
Chodzi tu o skuteczny środek przeciw; 
ko zapaleniu płuc.

Historja tego odkrycia jest następuje 
ca:

Bogaty fabrykant rękawiczek z Glo 
versville, stanu New-York, stracił przed 
czterema laty żonę, która zmarła n; 
zapalenie płuc; postanowił odtąd wszy 
stkie swe wysiłki skierować do zwa 
czenia tej choroby, pochłaniającej stal 
wielką ilość ofiar.

Dzięki jego ofiarności szereg lekarz 
i badaczy w laboratorjach poświęcił 
się pracy nad wynalezieniem środki 
zwalczającego zapalenie płuc; trudy ic 
zostały nareszcie uwieńczone powodze 
niem, zapowiadają bowiem spreparow. 
nie nowego serum.

Walka przeciwko zapaleniu płuc roz= 
pocznie się iednocześnie na pięciu fron
tach: w New-Yorku, Bostonie, Chicag 
Baltimore i Waszyngtonie. Te pięć 
wielkich centrów medycznych Amery
ki Półn. spodziewało się posiadać nowe 
serum do swej dyspozycji już przed ro; 
kiem; skutkiem rozlicznych jednak tru
dności muszą się obecnie zadawalniać 
ograniczoną ilością cennego lekarstwa.

J Mnsicnn Warzywne, Kwiatowe, Pastewne i Rolne. J
■ Kto chce mieć wyborowe nasiona piękne drzewka i krzewy owocowe i oz lobne doskonale I
■ narzędzia ogrodnicze, tawozy sztuczne mieszane dla cgro 'niciwa, środki thi-miczne do wal- £ 
»  ki ze szkodnikami roślin, niech je kuoi w najstarszych naszych Zaaladach O rodniczvch. c
■  C. U L R IC H , istniejących od roku 1805 w  W a rs z a w ie , u l. C e g ia n a  11 d o m  w ła -  “

sn y . C en n ik i n a  ż ą d a n ie .

Byt zapewniony!
NAJWIĘKSZE w POLSCE 
KURSY SAMOCHODOWE

H. PRYLINSKIEGO
W A R S Z A W A

ul. A le je -J e r o z o lim sk ie  27.

S a m o c h o d y  s z k o ln e  o  p o d w ó j n e j  K ie r o w n ic y
Szybkie i gruntowne nauczanie.

O pieka i m ieszkanie dla  przyjezdnych.
G warancja otrzym ania zaw odow ego prawa jazdy. 

Załatwiam y otrzym anie posad.

Dyrektor departamentu zdrowia w 
New Yorku, dr. Parker, który pracuje 
nad fabrykacją serum, oświadczył, że 
prawdopodobnie do końca tego roku 
będą mieli je już do rozporządzenia 
wszyscy lekarze w St. Zjednoczonych.

W jaki sposób zdołano odkryć to no
we serum? Na pytanie to dr. .Jesse 
Bullowa, znakomitość w świecie lekar
skim NewsYorku, tak odpowiada:

„Przez badanie ofiar choroby zapale
nia płuc. Osoba, która z zapalenia płuc 
się wyleczy, stwierdza, że posiada we 
krwi ochronne substancje, broniące or
ganizm przed bakterjami. wywołujące- 
mi chorobę. Rozwói tych substancji och 
ronnych, to jeden z zasadniczych czyn; 
ników wyleczenia. Chorzy, u których 
powyższe substancje się nie rozwijają, 
bezwarunkowo muszą umrzeć.

Uzyskano zaś nowe serum, izolując 
substancje ochronne i reprodukując je 
u koni; kiedy osiągnęły już żądane roz
miary ,mogą być przeniesione na cho
rego. Potęgują one siły chorego w chwi
li, kiedy walczy z płucnemi bakcylami, 
które opanowały organizm; zwalczają 
więc „najeźdźców" i zabijaią ich".

Oczywiście nowy środek znajdzie się 
wkrótce w Europie i uchroni niejedną 
ofiarę od przedwczesnej śmierci.

Kącik humorystyczny
APETYT NIE W PORĘ

Pewien Szkot był obłożnie chory i 
nie było nadziei wyzdrowienia, a nawet 
każdego dnia spodziewano się końca.

Pewnego dnia, gdy chory czuł się go
rzej, pobożna żona, wychodząc po spra 
wunki do miasta, zapaliła gromnicę przy 
łożu i powiada:

— Wracam za chwilę. Ale gdybyś, 
broń Boże, miał w mojej nieobecności 
wyzionąć ducha, to. bądź łaskaw przed 
tem zgasić gromnicę.

Po niejakim czasie, żona powraca 
Szkot ma się trochę lepiej. Ale wkrót
ce stan jego się pogarsza i niema już wat 
oliwości iż ostatnie chwile nadchodzą.

Tymczasem żona krząta się w kuch- 
"i Pacjent czuje zalatujący go apetycz
ny zapach duszonego mięsa.

— Żor.o. daj tm trochę tego mięsa 
Czuje, że to mi dobrze zrobi.

— Toś się wybrał Przecież to się ro
bi już na twój pogtzeb!

SUKCES POLAKÓW W BERLINIE 

W drugim  dniu międzynarodowych zawft
dów strzeleckich w B erlinie zespól polski o- 
siągnął w spaniały sukces, zdoby n a jąć  trze
cie miejsce w strzelaniu z pozycji leżącej ; 
klęczącej z odległości 50 mtr. Pierwsze m iej
sce zdobył Ericksson (Szwecja) 735 pkt., dru 
gie — Boeck (Niemcy) 723 pkt.. trzecie - 
Ktitecki (Polska) 722 pkt. Zaznaczyć należy, 
że konkurencja była bardzo ciężka i składa
ła się ż rutynowanych .zawodników o świato
w ej sławie. Pozostali strzelcy naszej druży
n y  znajdują  się również na dobrych m iej
scach. Ze strony niem ieckiej strzelało 18 za
wodników.

Zygmunt Lis
VAPfZAWA.NAL£W(l 

r e t . 1 9 1 -2 5  
L 8 N O E .E U M .

C E R A T A ,  
J  O Y W A ^ N Y
‘‘‘ WYROBY GUMOWE 

POKRYCIA MEBLOWE 
PALTA NIEPRZEMAKAUiE

JCDn/s fMJt.cpsz!; s/mtuiiitPutKt 
Zf/OOtO ZAffUPOn' u-tzauK-naJfiCM/sm/

KURSY KROJU i SZYCIA
M arji Sarneckiej

mistrzyni cechowej
W a rs z a w a , E le k to ra ln a  3 2 - 2 7  

2 - g 'e  p o d w ó rz e  
P om ieszczen ie dla przyjezdnych

FABRYKA STEMPLI
KAUCZUKOWYCH i METALOWYCH

TflDEUS/a BDOUStflWSKIEiiO
W A R S Z A W A  

E le k to ra ln a  15 , T e l .  1 8 5 -9 8
POLECA: w najlepszych gatunkach numerati ry 

metalowe kauczU’Owe, oraz wszelkie stemple.
Wvkonanfe terminowe i solidne

— -------  C e n y  n i s k i e  ,■ —
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C 7 I I I C A C . 7  P i ę R n y c h  r o b ó t  r ę c z n y c h ,
-  w e ł n y  d o  p r a n i a  n a :  dywa-

H ny, swetry, kamizelki przyjdź do firmy K . S C H IE .R ,
Złota Ą , w W arszawie gdzie kupisz po cenach najniż

B szych wyborowy gatunek towaru. Bezpłatna nauka rę -  ■
cznych robót, torebek, poduszek i dywanów.

■ = = a = = 8 ^ = t = = a ^ = g " = = B = = 2 B ^ = B = = » ^ = » ^ = l

Skład maszyn do szycia
b. K u l e s z a ,  WmzDiiio, HMiy-Smlat 59

Firma istnieje od 1900 r.
Pt lecą maszyny do szycia systemu Singera ód 150, 220, do 275 z 

nowe, gwarantowanei dobroci. Po nadesłaniu 50 zi. każdemu maszy nę przy • 
ślemy na miejsce. Ostrzega się przed przepłacaniem u .pokornych handlarzy

Żądać cennika!
Za dobroć maszyn otrzymujemy setki listów pochwalnych

K on serw atork a  Tkanin  
MARJA BUŁHAKÓWNA 

Naprawia: gobeliny, kilimy, m akaty 
pasy polskie, stare hafty i szaty litus 

rgiczne.
Przyjmuje wszelkie roboty w zakres 

ten  wchodzące.
WARSZAWA UL. MARJENSZTADT 

Nr. 1. m. 12, tel. 159-27.
Tam  że znajduje się

P racow nia F otograficzna  
JÓZEFY BUŁHAKÓWNY 

S p e c j a l n o ś ć :  fotograf je  obrazów, 
rysunków, rzeźb, tkanin i innych dzieł 

sztuki.
W szelkie prace, związane z repro

dukcjami.
Roboty pryjmuje u siebie oraz na 

miejcsu zamówienia.

H. C E G I E L S K I ,
w  P O Z N A N I U

jest największą i n- jstarszą fab
ryką w Polsce, wyrabiającą ma
szyny i narzędzia rolnicze do 
up awy roli według najnowszych 
wymagań.

To też kupując maszyny, 
winien każdy rolnik pamiętać że 
kupuje na całe życie, a kupuje 
po  to, aby ułatwić sobie pracę i 
pomnożyć wyd jność swego gos 
pódarstwa.

Wyroby firmy powyżs ej 
znane są w szerokich kołach sfer 
rolniczyc i w całym kiaju sprze
dawane przez wszystkie Syndy
katy, Spółki, Koła Rolnicze, sk a- 
dy maszyn i umyślnie upoważ
nionych Zastępców.

Szczególnie znane z dobroci 
wyroby fabrybi H. Cegielskiego 
sv  Garnitury parowe łocarn e 
szerokomłotne, szty wto * e i cepo
we na łożyskach kulkowych, 
maneże silnej, budowy, siewn ki 
jedyne w Polsce „Polonia" auto
matyczne grabie konne, koperki 
uo kartofli i tym podobne ma 

zyny i narzędzia rolnicze.

Jeneralny Przedstawiciel

f irm y  H. CEGIELSKI Sp. flkc. tu. Poznaniu
na byłą Kongresówkę i wojew. Wschodnie 

oraz na cają Rzeczpospolitą wirówek

„Lacta" i „Milka" 
"S? „Maskin-och Brohyggnantls 

WiMaieiT w aeisingforste
Tow. Przemysłowo-Handlowe

„ARDORA“
u/lost L tobrowolski i S-kn

Sp fiimowo Komandytowa 
WARSZAWA, ul. BRACKA 16 

telefony: 103 80 1 278 00

WIRÓWKI, znane na ca
łym święcie i w elonrotnie na
grodzone ZŁOTEMl medalami na 
wszystkich; wystawach między- 
narod. nigdy nie pokonane 
przez inne fabrykaty, górują zaw
sze wirówki.

„lac ia"  i „M ilk li",
które posiadają wszystkie ulep
szenia techniczne, a wyrób ich jest 
oparty na długo letniej pradyce 
doświadczony h fachowców. Wi
rówki „LACTA" i „!HlLKA“ są 
wykonane z najlepszego mater- 
jału, budowy prostej, odtłuszcza
ją niezrównanie.

Najtańszą i najlepszą siłą do 
napędu wszelkich maszyn w roi 
nict«ie są znane na całym świe- 
c e silniki (motorowe) wyrobu 
firmy i. WARCHAŁ.O WSKl 
w Wiedniu, stacyjne i na kołach 
o sile od 2 do 40 koni mecha 
nicznjch.

Ceny jak najniższe, zaofiarowa- 

n a i katalogi na żądanie.
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M a s z y n y  d o  s z y c i a  3

systemu Singer pierwszorzędnej dobroci 3
n a g r o d z o n e  z ło te m i m e d a la m i p o le c a  4

Józef Ankudowicz
4

W a rsza w a , N o w o g r o d z k a  2 <
Sprzedaż maszyn po cerre fabryczne1 dla hurtowników, kupców i osób prywzt 1

Nożne bębenkowe I gaiunku 2 7 0  Z ł., gabinetowe kr\te 3 2 0  z ł . ,  1 
. duże krawieckie 3 3 0  Z ł., tylko te maszyny są najtiwalsze i najcdp< wiedmj- « 
' sze na prowincję. <

G w a r a n c j a  1 5 - le t n ia .  Na prowincje wysyłamy za zaliczeniem < 
kolejowem po otrzymaniu poczią 5 0  Z ł. z a d a t K u .

P r z e s y ł k a  i  o p a k o w a n i e  n a  K o s z t  f i r m y .  *
Spizedajemy maszyny tylko za gotówkę i.bez agentów, co d’je nam . 

możno-ć sprzedawać po ce.Je hurtowej, czyli o połowę taniej niż gdzieindziej • 
. na wypłat. *

Za maszyny nasze otrzymujemy iczne s.-rdeczne podziękowania od ' 
klijentów.

U w a g a !  F i r m a  c h r z e ś c i j a ń s k a .

Ma s e z o n  b i e ż ą c y
zaopat ?vłem maiazvn w wielki wybór wy‘woinej 
g a rd e ro b y  m ę s k ie j pierwszoizędnej jakoś.i.

S T .  C Z A P I Ń S K I
WARSZAWA, UL. MIODOWA 4, TEL. 35-54.

C E N Y  N I S K I E  C E N Y  N I S K I E
Dla Wielebnego Duchowieństwa specja ny dział.

AKUSZERKA dyplomowana z odzna| 
czendem udziela porad bezpłatnie, p rzyj. 
muję 11 — 1 :4  — 7. Suska WARSZA
WA Leszno nr. 48 — 23 a prawa ofic.

A k u s z e rk a  F. Kostrzewska przyjmuje panie, 
udziela porad.

W a rs z a w a  W sp ó ln a  4 7  m 2 5

AKUSZERKA BUKAREWIC2 dvpl,m l-s .j k te 
gotji przyjmuje panie przyjezdne i miejscowe. 
Niezamożnym 50 proc ustępstwa. Warszawa, 
Hpoteczna 1-31

AKUSZERKA Chlopicka przyjmuje pa
rne udziela porad. Warszawa uL Żóraiwia 
35. przy Marszałkowskiej.

r.— — a
■ A m erykańska S zk o ła  S am ochod ow a Y. M. C .A . 

Warszawa — Miodowa 10 tel. 305 - 57
!  Samochody szkolne najnowszych typów 4 i 6 cylindrowe

|  S ^ G w a ra n tu jem y  otrzym anie zaw odow ego prawa jazdy  
Mieszkania dla przyjezdnych.

ggft p'ERwszoRzeoNA
< A ^ 5 Z K 0 łA  KROJU

SZYCIA i MODELOWANIA 
MisimmA.WlŚNIEWSKIEJ-OOBRUCKIEJ 

Warszawa, Niecała IZ.teief.N972-O4.

IS .

Dr. JGNACY KORNBERG
c h o r o b y  w e w n ę t r z n e

p rz e p ro w a d z ił sie n i  u l.
Żelazną 84.

telefon 140-46. w Warszawie

Czas odnowić 
prenumeratę na rok 1929

Dr. med. J. Gelbfisz
Warszawa, ul. ZŁOTA 27 (obok Dwór 

ca Głównego) spec. Choroby WENERY- 
CZNE, NIEMOC. PŁC, SKÓRNE. Ren- 
tge, lampa kwarcowa. Analizy przyjm. 
odgodz. 3 do 9 w. Niedziela 10-12 pl- 
2-6 w. Ceny lecznicowe.

L E C Z N IC A
W a r s z a w a , C h m ie ln a  26  

W e  n e r y c z n e ,  s k ó rn e , w /ł, só w , oraz 
wszelkie inne choroby. A n a lizy  krwi i moczu..

Od 9 r. do 9 w. (N.edz. do 4 pp.)
W i z y t a  3  z ł o t e .

AKUSZERKA dyplom I kl. Olga Szretter 
przyjmuje panie przyjezdne, miejscowe. Zamó
wienia, porady. Warszawa, Żórawia 6 telefon 
Nr. 236-84.

AKUSZERKA Giernat A^arja przyjmuje cho
re  przyjezdne, miejscowe. Porady niedrogo. 
Warszawa, ul. Złota 35, front, parter, tel. 282-56

AKUSZERKA Kowalczykowa przjmu- 
je chore przyjezdne. Porady niedrogo
Ul. W ie lua  4  m. 3, róg Z ło te j  
rzy Dwnrr-u Głównym w  W arszaw ie .

D_r m ed , S . K A M IŃ S K I
A K U S Z E R J A  

I C H O R O B Y  K O B IE C E
WARSZAWA

Em ilji P l a t s r  3 0  m . 5 , te l .  3 o 9 - o 3  
godz. nrzyjęć; do łO rano i 5-7 wiecz.'

Dr. m zd . M ieczys ław  flitfe ld
b starszy ordynator szprtala wenerycz
nego . Warszawa H >ża 50 (przy Mąrszat 
kowskiei) Specjalista choiób w e n e 
rycznych .skórnych i n i' mocy  
płciow ej Sw.aiłt i elektroleczenie 
Przyjęcie od 9 — 11 r, i od 3—9 w.ecz. 
Niedziela 9 -1 2  rano.

gSf, gCeny lecznicowe

i°ed. S . W a in t r a u b
Żelazna 76 Chor, wener., skórne, nie

moc. do 10 r., 3 — 9 w.
Niezamożnym ceny lecznicowe.

CENA „POLSKI LUDOWEJ": 
Rocznie . .Zł. 8.—
Póirócznle . . . . , . ..  ł. 4.—
Kwartalnie Zł. 2.—

W Ameryce kwartalnie 1 dolar.
We Francji 15 franków kwartalnie. 
Konto czekowe w P. K, O. Nr. 14750

Ł 0 S Z E N :
Zł. 250 —  
Z ł. 125i—  
Zt. 65 — 
Zł. 35.—

— 30 gr., w tekście — 45. g.
20. g.

C E N Y  0 G
Cała strona . ,
'I, .. . . .

Wiersz milimetrowy za tekstem 
Drobne za wyraz . ’ .
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